Ἄλλ' ὅτε δὴ (φησὶ) ῥύμψαι δροσερὴν κατὰ ἄστυ
| χροσίτην

B

115 CAPUT IV.

*De tyrannide Procopii; et de muro Chalcedonis, ibi-
que invento oraculo: et de aqueductu Constanti-
nopolitano.*

Et profecto ad graviorem ille feritatem proces-
sisset, nisi impetum ejus Procopius, ad tyranni-
dem aspirans, ad breve tempus inhibuisset. Is
namque genus suum ad Julianum referens, et sub
Joviniano tyrannidem affectans, Chalcedonem oc-
cupaverat, et clam Constantinopolim ingressus,
imperium arripuerat. Tum vero, non contemnendo
coacto exercitu, adversus imperatorem infestis
signis est profectus. Cui Valens ex Syria obviam
progressus, circa Nacoliā certamine cum eo est
congressus, et victus inde Nicæam pervenit. Sed
mox Procopius a proditoribus Comario et Agelone,
quos fides sibi esse putaverat, captus et vincitus
Valenti est traditus. In utrumque porro prodito-
rem novo supplicii genere, jurejurando quo se
illis benevolū semper fore receperat spreto,
animadvertit. Crudelem enim in modum serris
dissectos interemit. Procopius autem ad arborum
duarum non longe inter se distantium vertices ad-
ductos pedibus alligatus, eisdem mox ad natura-
lem statum suum redire permisissis, discerptus est.
Sic scilicet tyrannus in duas distractus partes
interiit. Imperator autem Chalcedonis, quæ e re-
gione Byzantio sita est, muros dirui jussit: nam
id se, sibi ipsi quoque dira precatus, facturum esse
tyranno devicto juraverat, propterea quod Chalce-
donii tyranni partes secuti, pietatem et fidem im-
peratori debitam abjecerant. Nam eum, cum ad
urbem eam accessisset, contumeliose conviciis
proscissum portis clausis excludere. Mœnia igitur
principis jussu diruebantur, et saxa statim Con-
stantinopolim ad publicum lavacrum, quod Con-
stantianum vocatum est, exstruendum transfere-
bantur. Enimvero cum sic murus dirueretur, in
sublimi quodam saxo, litteris altius incisus oracu-
lum conscriptum repertum est, illud denuntians:
Ubi copiosiore aqua urbs abundatura esset, tum
fore ut murus lavacro inserviat; gentes autem
innumeræ, Romanorum vastantes imperium, multum
afferant detrimenti, tandem vero et ipse casus
intereant. Sed nihil obstat, quominus studiosorum
causa oraculum ipsum hic apponatur.

116 In media liquidas cum ducent urbe choreas,

*Vitrea volventes late vestigia nymphæ,
Mœniaque excipient trepidante lavacra susurro :
Tum varie numerum superantia millia gentis
Effera Mavortis sibi vi spirantia vires,
Undis transmissis flavi resonantibus Istri,
Myssos excindunt armis, Scythicosque colonos.
Atque ubi Threiciois fera gens invaserit agros,
Illic illos fatum bellantes opprimit atrox.*

Accidit porro postea, ut aquæductus quem Valens extruxit, plurimum aquæ urbi suppeditaret, et barbaræ nationes maxime adversus Romanos moverentur, sicuti paulo post a me dicitur. Alii oraculum hoc aliò accipere modo. Eo enim aquæductu perfecto, Clearchus præfectus urbi in Theodosii foro lavacrum maximum fieri curavit. Id opus, copiosa aqua (1) dictum, cujus gratia urbs anniversarium conventum celebrare est solita : atque id ipsum obscurius per oraculum verbis hisce significatum esse existimantur :

*In media liquidas cum ducent urbe choreas,
Vitrea volventes late vestigia nymphæ.*

Hæc de oraculo. Cæterum cum Chalcedonensium muri, sicuti diximus, frangerentur, cives Constantinopolitani et Bithyni, Nicomedienses et Nicæni, imperatori supplicarunt, ne mœnia tam firma et ampla frustra dirui pateretur. Et ille, quamvis ira plenus, ægre quidem, attamen precibus eorum acquievit : et juramento quod debebat, tribuens, diruendo simul et restaurando minoribus aliis saxis structuram eam restituit ; quod opus ad finem quoque suum est perductum. Hæc C mœnibus Chalcedoniorum accidere (2). Post bellum adversus Procopium gestum, grando maxima lapidibus ingentibus persimilis e cælo decidit, et motus terræ graves variis in locis exsistere, qui præ aliis locis maximum Nicææ Bithynorum urbi, ea universa prostrata, damnnum dedere. Duodecimus is erat a Nicomediensi subversione annus. Nec multum intercessit temporis, cum alius terræ motus obortus, idem Germæ Hellesponti civitati fecit. Hæc porro omnia turbarum ecclesiasticarum fuerunt indicia. 117 Grandinem namque et terræ motus multi mortales Dei adversus imperatorem ira accidisse dixerunt, propterea quod multos ad episcopalem dignitatem evectos in exilium egerat, alios autem mox acturus fuerat, qui Eudoxio in fidei sententia non suffragarentur. Atque in ejuscemodi calamitatibus nihil prorsus vel Eudoxius vel imperator de studio suo remittebant, quod uterque a se dissentientes crudeliter abigere conaretur. Multique adeo sacri viri ad exilium condemnabantur. Soli autem, divina providentia, propter excellentem virtutem, exsulare jussi non sunt, Basilii magni Cappadocum Ecclesiæ antistes, et Gregorius, qui tum Nazianzi (quod tenue oppidum prope Casaream situm est) Ecclesiæ præfuit. De quibus viris paulo post dicemus.

A *Τερπόμενα στήσονται ἔθστεφέας κατ' ἀγνιάς,
Καὶ τείχος λουτροῦ πολύστονον ἔσσειται ἄλικα·
Ἄθ τότε μυρία φύλα πολυπερέων ἀνθρώπων,
Ἄγρια μαργαίοντα, κακὴν ἐπιειμένα ἀλικήν.
Ἰστρὸν καλλιπέροιο πέρον διαβάδντα σὺν αἰγμῇ,
Καὶ Σκυθικὴν ὀλέσει γῶρην, καὶ Μυσίδα γαῖαν.
Θρηλικῆς δ' ἐπιβάδντα σὺν ἑλλίοισι μαινόμετῃσιν,
Αὐτοῦ κεν βίοτοιο τέλος καὶ πότμον ἐπίσποι.*